S A N C T I
ISIDORI PELUSIOTÆ
DE
INTERPRETATIONE
DIVINÆ SCRIPTURÆ
E P I S T O L A R U M

Editio Prima Veneta Latina

A U C T I O R E T E M E N D A T I O R

Cui præter notas CONRADI RITTERSHUSIT. & ANDREÆ SCHOTTI,
adjiciuntur & notæ aliæ ex Isidorianis Collationibus
PEIRI POSSINI diligenter excerptæ.

V E N E T I I S
M D C C X L V.

SUMPTIBUS CASPARIS RONCONELLE.
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.

REVERENDISS^{MO} PATRI
JOSEPHO MARIÆ SARDI

ORD. CARM.

SACRÆ THEOLOGIÆ MAGISTRO,

In Patavino Lyceo Doctori Colleg. ac Venetæ Provinciæ
Optime merito Exprovinciali.

GASPAR RONCONELLA

S. P. D.

Auste ac feliciter auspicatum me semper existimavi, quum typographicam susciperem, a sacris, doctissimis, ac pientissimis auctoribus initium faciens. E frequenti eorum cœtu, quo Sancta Ecclesia nostra ubique resulget ISIDORUM selegi, nulli pietate, doctrina, eloquio, eruditione secundum: cuius insignes Epistolas facili negotio præ manibus habere viros omnes doctos summopere desiderare intellexi. Attamen nunc auspicia mea supremum felicitatis apicem attigisse pro certo habeo, PATER REVERENDIS-

SANCTI PATRIS NOSTRI
ISIDORI PELUSIOTÆ
EPISTOLÆ

JACOBO BILLIO PRUNEO INTERPRETE.

LIBER PRIMUS.

I.
NILO MONACHO.

ANCTI viri, Monastice Philosophiae principes & antefigiani, ex aerumnis ac certaminibus, quibus perfundit sunt, vocabula quoque rebus congrua, monendi nostri atque erudiendi causa, impo-
suerunt: cum *apogen*, secessionem a rebus ex materia concretis, & *hypogen*, propensionem ad obediendum nuncuparunt. Atque illi quidem naturam solum magistrum habuerunt. Nos autem, cum eorum quoque res gestas literarum monumentis proditas habeamus, parvam tamen operationis curam gerimus. Oportet igitur *apogen*, sententia ejus, qua quipiam prius im-
butus est, oblivionem, atque confusitudinis abnegationem esse: *hypogen* autem, membrorum, quae sunt super terram, mortificationem atque interiorem: quemadmodum sacris literis con-
signatum est....

II.
DOROTHEO MONACHO:

Carbones succensi sunt ab eo.

Psal. 17. Carbones succensi sunt ab eo, hoc est, sancti viri a Deo. Quoniam enim

Deus noster ignis consumens est, idcirco qui per animi puritatem Deum contemplantur, carbones non abs te appellantur, ac luminaria in unoquoque existunt.

III.
NILAMBONI SCHOLASTICO.

De praefice.

Cum ab antiquis viris illud aperte admodum didiceris, quod opinari aliquid esse, non est aliquid esse: cura potius ut facias, ac non tantum dicas.

IV.
TIMOTHEO LECTORI.

*Epistola hac psycis immutatis habetur
& lib. IV. num. CXCV.*

Ex iis certaminibus, que abs te
obeuntur, vir exitie, hoc persuasum
habe, res presentes velut stadium quad-
dam, quod in aspectum minime cadat,
proponi: in quo nobis non cum sensi-
libus feris, sed cum perturbationibus,
que animis & ratione intelliguntur, cer-
tamen est. Quae quidem si robur il-
lud, quo prædicti sumus, supererint: non
corpori cluntaxat periculum creant, ve-
rum anime ipsi mortem ascerunt: fin
autem supererunt, atque in fugam se
convertant, ingentes coronas ac præ-

A. dica.

CUNRADI RITTERSHUSII
EMENDATIONES
ET
NOTÆ UBERIORES
IN EPISTOLAS
SANCTI ISIDORI PELUSIOTÆ
A JACOPO BIBLIO EDITAS.

Accedunt in hac novissima editione notaæ alteris asterisco signatae, Isidorianas Collectiones selectiores Petri Possini ut plurimum referentes.

IN LIBRUM PRIMUM.

AD INSCRIPTIONEM E. ECRITURE.

Anc totius operis epigraphem addidi ex Bayo. Cod. cum a Parisiensi editione abesse. Nam vero genuinam esse, Saidas quoque indicat in voce *Isidorus*, dicens inter alia *Epiſtolas expounderet. S. Scripturam pccato. Scripsiſſe.* Etiamnam non omnes Illici Epitole aliquem sacre divinæ Scripture locum interpretantur; sed nonnulli etiam sunt exhortatoriz ad peccatum probitatemque; alioſ debortatoriz a vitiis & improbitate, & improbiorum hominum objurgatoriz, & delitatoriz (*irritatoriz*); aliquoſ etiam historioriz, ut procole his omnibus nova videatur inscriptio illa pariter conveire. Tamen ad defendendum titulum facit et dicere, Maximam partem operis in illo argumento coſideram; ut ita hic queque ab eo res tota denunciasse, qual in ipsa latissime ellipsis, potissimumque partes obtinet. Potest ne vero ullam esse hoc sublimius & Christiano homine dignius argumentum? Quod utram Iudomo placuisse regulis potius & certis, siue generalibus observacionibus ordine traditis, quam per saturam, quod dicitur, perque exempla tractare cum per hanc longum sit iter; per illa compendiosius, etiam Seneca testis. Non defuerunt tamen vel nostro seculo Viri docti & pii, qui artem interpretandi, conatu certe non nisi laudabili, tradereor, eandemque exemplis memorabilibus locorum controverlorum illustrarent. Ex antiquis scripcoribus vix aliud scio præter Adrianum, qui flagrator hujus artis nobis reliquit. Quem libellum a D. Hechelio nostro Grace tantum editum alias fœtum Graecum pariter Latinumque dabo.

EPIST. I. *Quoniamdolum lucis conjugantur est...).* Videntur mutari eis epiphora, ut a qua depicerit locus Sacrae Scripturae ab Isidoro laudatus.

EPIST. II. *Si uero, in recognoscere.* Sic veritatem primos Illici nostri sollicitator Jac. Billius. Sed cum

procul dubio verior sit Ms. Bay. 161, in scriptis etiam verbo hic est corrigenda: in mundo.

EPIST. V. *Si alioſ etiam erat.* &c.) Legit de a. 897 χρονοſ x. t. & multo nichil. Vertendum est: *Quoniam verum accuratam exaltationem ratione diuersa omnia significant: carum superbia et invenſa iniquitas, &c. ubi deplorat non recte his patet cellaſ ſinceritate & perfectam uenienti ratione.* Ita *accuſatio* (*positio*) potius Iudomus aliquoſ hoc genus interpres usurpare loquens.

* EPIST. VIII. *Sic etiam anima.*) Optime amabilioris Possini, praetexto Cod. suo Vaticano, uocem *animam* in contextu hujus Epistole minime requiri; ubi latius congrue vocabulum vero communiquereturendum se refert.

EPIST. IX. *Nocturna rerum species, ut scripsiſſe,* ut difendi illudifſſione, non modo diuinorum conſefſionum & colloquiorum religioſa, ac culus extremi fore fuerit.) Imitationem Basilii M. in Psalm. 31. & in Martym Juliani hic obſervavit D. Hoelzelius notis suis accuratissimis ad Sapientiam Sirach. c. 31. v. 7. Gregorius Nazianz.

Sapientis respondent enim nocturna dicens.

Claudianus:

Omnia greci sensu uincunt uita diversa,

Hoc eadem uerbis reddit amica quies.

EPIST. XIIII. *Precium legem.*) Multo præstabilior est lectio Cod. Bay. rōs *conqueritoris rōpū* secundum quam & lectio corrigenda: *frustralem legem.* Alludat ad locum Prophet. Ezechielis & Hieremiz de noua lege spiritus uite (ut Paulus vocat) conibis piecum a Deo inscribenda.

EPIST. XVIII. *Venit hanc Donec pro Perpetuo in diuina Scriptura ſuper pofitum reponit.*) Est utilissima & veriſimilis haec obſervatio idiomatis sacrarum litterarum in uia particulae *poēticæ*: quam plures SS. Patres uno ore traducerunt. Greger. Nazianz. Orat. de Filio: *Venit haec tibi erroris causa est, quod non intelligis haec uerum lori, idest uigil (dux) non semper futuri tempore opponi, sed ita interiectum tem-*